
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 393 

din 31 octombrie 2017 

privind înscrierea Primăriei Municipiului Arad 

 în Programul Waze Connected Citizens 

 

 
Având în vedere expunerea de motive nr. 70766/24.10.2017 formulată de domnul 

Bogdan-Vlad Boca, consilier local, 
Analizând raportul nr. 6257/25.10.201 al Direcţiei Generale Poliţia Locală – Serviciul 

Circulaţie pe Drumurile Publice şi Parcări 3, 
Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare,             
În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. b) și art. 7 din Legea nr. 155/2010 privind 

înfiinţarea Poliţiei Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (14 prezenți din totalul de 22), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. (a), pct. 13, pct. 19, alin. 

(9), art. 45 alin. (l) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1. Se aprobă înscrierea Municipiului Arad în Programul Waze Connected Citizens. 
Art. 2. Se mandatează Biroul Tehnic Informatic din cadrul Direcţiei Generale Poliţia 

Locală Arad să aplice procedurile de înscriere în program. 
Art. 3. Se mandatează Serviciul Circulaţie pe Drumuri Publice şi Parcări 3 din cadrul 

Direcţiei Generale Poliţia Locală Arad, să furnizeze în sistemul Waze Connected Citizens datele 
cu privire la starea traficului de pe raza Municipiului Arad, conform cerinţelor aplicaţiei. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia Generală Poliţia Locală – Serviciul Circulaţie pe Drumurile Publice şi Parcări 3 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.10.2017- ora 13,00   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 



 

 

   

ROMÂNIA  AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Nr.396/25.10.2017 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL    

 

                           

H O T Ă R Â R E A nr. _____ 

din __________________2017 

privind înscrierea Primăriei Municipiului Arad în  

Programul Waze Connected Citizens 

 

 
Având în vedere expunerea de motive nr. 70766/24.10.2017 formulată de domnul 

Bogdan-Vlad Boca, consilier local, 
Analizând raportul nr.6257/25.10.201 al Direcţiei Generale Poliţia Locală – Serviciul 

Circulaţie pe Drumurile Publice şi Parcări 3, 
Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare,             
Ţinând cont de prevederile art. 1 alin. (1) lit. b)  și art. 7 din Legea nr. 155/2010 privind 

înfiinţarea Poliţiei Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. (a), pct. 13, pct. 19, alin. 

(9),  art. 45 alin. (l) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1. Se aprobă înscrierea Municipiului Arad în Programul Waze Connected Citizens. 

Art. 2. Se mandatează Biroul Tehnic Informatic din cadrul Direcţiei Generale Poliţia 
Locală Arad să aplice procedurile de înscriere în program. 

Art. 3. Se mandatează Serviciul Circulaţie pe Drumuri Publice şi Parcări 3 din cadrul 
Direcţiei Generale Poliţia Locală Arad, să furnizeze în sistemul Waze Connected Citizens datele 
cu privire la starea traficului de pe raza Municipiului Arad, conform cerinţelor aplicaţiei. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
 

 

Cod:PMA-S4-01 

  



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

Bogdan-Vlad BOCA, consilier local 

Nr. 70766/24.10.2017 

 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale art. 37 alin. (1) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre:  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Având în vedere Planul de Mobilitate Urbană pentru Municipiul Arad, de unde reţinem că:  

 la nivelul Municipiului Arad în anul 2015 valoarea indicelui de motorizare a fost de 

329 autoturisme la 1000 de locuitori, prognoza pentru anul 2023 estimând o valoare 

medie de 414 autoturisme la 1000 de locuitori; 

 în decursul unei zile lucrătoare, un locuitor al Municipiului Arad realizează 2,7 

călătorii, valoare superioară faţă de alte aglomerări urbane precum Craiova sau Braşov, 

unde la nivelul polului de creştere se realizează numai 1,7 calatorii 1 zi; 

 distribuţia călătoriilor pe moduri de transport este de 60% în favoarea autovehiculelor; 

 autoturismul este principalul mod de transport (ca proporţie din totalul deplasărilor).  

Având în vedere:  

 modul de funcţionare al aplicaţiei Waze, de unde reţinem “Waze adună datele de trafic de 

la toţi utilizatorii din trafic. Prin simpla menţinere a aplicaţiei Waze deschisă pe telefon, 

Waze adună date de trafic (viteză/ timpii necesari pentru a efectua virajele) şi le utilizează 

pentru a detecta ambuteiaje în trafic, cât şi pentru a le include într-o arhivă astfel încât 

Waze va şti întotdeauna, în funcţie de oră şi de ziua săptămânii, care sunt segmentele şi 

virajele cele mai rapide. Aşadar, ruta pe care ţi-o oferă Waze se bazează atât pe condiţiile 

de trafic de la acel moment, furnizate de ceilalţi utilizatori Waze aflaţi în trafic, cât şi de 

istoricul traficului de la ora şi din ziua respectivă, astfel că ruta furnizată să fie 

întotdeauna cea mai bună.”; 

 Programul Waze Connected Citizens ce are ca scop îmbunătăţirea şi creşterea eficienţei şi 

a confortului cetăţenilor în materie de trafic rutier în zonele urbane, printr-un schimb de 

informaţii cu autoritatea publică locală care administrează infrastructura rutieră; 

 Calitatea Primăriei Municipiului Arad de administrator al domeniului public, inclusiv a 

străzilor de pe raza municipiului Arad. 

P R O P U N 

Înscrierea Municipiului Arad în Programul Waze Connected Citizens, fără cheltuieli din 

bugetul general al Municipiului Arad. 

Consilier local  

Bogdan-Vlad BOCA 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia Generală Poliţia Locală  

Serviciul Circulaţie pe Drumurile Publice şi Parcări 3 

Nr. 6257/25.10.2017 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

privind promovarea unui proiect de hotărâre care să vizeze înscrierea Municipiului Arad în 

Programul Waze Connected Citizens, fără cheltuieli din buget. 

 

Considerente generale: 

 

Având în vedere: 

 situaţiile constatate în trafic de poliţiştii locali din cadrul Serviciului Circulaţie pe 

Drumurile Publice şi Parcări 3 aflaţi în exercitarea atribuţiilor de serviciu, în speţă 

traficul aglomerat, ambuteiajele care se creează mai cu seamă în orele de vârf pe 

diverse artere ale municipiului. 

 necesitatea intervenirii cu prioritate la evenimente rutiere pentru a acorda sprijin 

echipajelor din cadrul Poliţiei Române, pentru paza locului producerii accidentului şi 

conservarea urmelor, fluidizarea traficului rutier și totodată intervenţia alături de 

administratorul drumului pentru înlăturarea efectelor fenomenelor naturale; 

 necesitatea informării participanţilor la trafic cu privire la lucrările de construcţii aflate 

în desfăşurare pe diverse străzi din municipiul Arad; 

 faptul că aplicaţia waze oferă date despre integritatea mijloacelor de semnalizare 

rutieră şi sesizează nereguli constatate privind funcţionarea semafoarelor, starea 

indicatoarelor şi a marcajelor rutiere; 

 necesitatea informării participanţilor la trafic despre desfăşurarea de adunări publice, 

mitinguri, marşuri, demonstraţii, procesiuni, acţiuni de pichetare, acţiuni comerciale 

promoţionale, manifestări cultural – artistice, sportive, religioase sau comemorative 

precum şi alte activităţi care se desfăşoară pe drumul public şi implică aglomerări de 

persoane, oferindu-le posibilitatea alegerii unor rute alternative; 

 

Raportat şi la faptul că Programul Waze Connected Citizens vine în sprijinul 

participanţilor la trafic, înmagazinând informaţii ce vizează traficul rutier, oferind totodată 

informaţii cu privire la ruta cea mai facilă de urmat, fără ambuteiaje, informaţii furnizate de 

alţi utilizatori ai aplicaţiei waze, inclusiv autoritatea publică locală care administrează 

infrastructura rutieră, apreciem că promovarea unui proiect de hotărâre prin care să fie 

aprobată înscrierea Municipiului Arad în Programul Waze Connected Citizens este 

oportună. 

 

Considerente juridice: 

- Legea nr.155/2010 privind înfiinţarea Poliţiei Locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare 

- OUG nr. 195 / 2002 privind circulaţia pe drumurile publice -  

Cu stimă, 

Director General, 

Florian BARNA 
 Nume prenume/  Funcţia  Semnătura Data 

Verificat Tudose Laurențiu 
Director General Adjunct 

 25.10.2017 

Elaborat Lucian Neaga 

Polițist Local 
 25.10.2017 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A nr. 393
	din 31 octombrie 2017

